
RE\1250768CS.docx PE719.409v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0137/2022

2.3.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 111 odst. 3 jednacího řádu

o nařízení Komise v přenesené pravomoci ze dne 19. listopadu 2021, kterým se 
mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 347/2013, pokud jde 
o unijní seznam projektů společného zájmu
(2021/2991(DEA))

Marie Toussaint
za skupinu Verts/ALE
Eric Andrieu, Maria Arena, Manon Aubry, Pernando Barrena Arza, 
Manuel Bompard, Marc Botenga, Pascal Canfin, Leila Chaibi, Clare Daly, 
Pascal Durand, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cornelia Ernst, Claudia 
Gamon, Raphaël Glucksmann, Sylvie Guillaume, José Gusmão, Anja 
Hazekamp, Martin Hojsík, Sophia in ‘t Veld, Karin Karlsbro, Petros 
Kokkalis, Aurore Lalucq, Pierre Larrouturou, Chris MacManus, Marisa 
Matias, Nora Mebarek, Sirpa Pietikäinen, Sira Rego, Andreas Schieder, 
Michal Šimečka, Nikolaj Villumsen, Mick Wallace, Emma Wiesner, 
Michal Wiezik



PE719.409v01-00 2/5 RE\1250768CS.docx

CS

B9-0137/2022

Usnesení Evropského parlamentu ze dne 19. listopadu 2021 o nařízení Komise 
v přenesené pravomoci, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
č. 347/2013, pokud jde o unijní seznam projektů společného zájmu
(2021/2991(DEA))

Evropský parlament,

– s ohledem na nařízení Komise v přenesené pravomoci (C(2021)08409),

– s ohledem na článek 290 Smlouvy o fungování Evropské unie,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 347/2013 ze dne 
17. dubna 2013, kterým se stanoví hlavní směry pro transevropské energetické sítě 
a kterým se zrušuje rozhodnutí č. 1364/2006/ES a mění nařízení (ES) č. 713/20091, 
(ES) č. 714/2009 a (ES) č. 715/2009, a zejména na čl. 3 odst. 4 a čl. 16 odst. 5 
uvedeného nařízení,

– s ohledem na čl. 111 odst. 3 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Evropská unie je založena na hodnotách právního státu a 
dodržování lidských práv;

B. vzhledem k tomu, že dne 16. října 2017 byla při bombovém útoku zavražděna maltská 
investigativní novinářka a blogerka Daphne Caruanová Galiziová, která bojovala proti 
korupci;

C. vzhledem k tomu, že Evropský parlament ve svém usnesení ze dne 29. dubna 2021 o 
vraždě Daphne Caruanové Galiziové a právním státě na Maltě2 uvítal pokračování 
nezávislého veřejného vyšetřování vraždy Daphne Caruanové Galiziové, vyzval 
maltskou vládu a příslušné orgány, aby v plném rozsahu provedly všechna doporučení 
vyplývající z tohoto vyšetřování, a konstatoval, že vyšetřování vraždy vedené 
maltskými orgány za pomoci Europolu vedlo k identifikaci, obvinění a zahájení 
soudního řízení s několika podezřelými z vraždy a s jednou osobou podezřelou z jejího 
plánování, a sice majitelem společnosti 17 Black Ltd. sídlící v Dubaji a bývalým členem 
správní rady společnosti ElectroGas Malta Ltd.;

D. vzhledem k tomu, že Komise by měla poskytnout naprosto spolehlivé záruky, že žádné 
finanční prostředky Unie nepoplynou pachatelům trestné činnosti;

E. vzhledem k tomu, že předchozí unijní seznamy projektů společného zájmu stanovené 
Komisí prostřednictvím aktů v přenesené pravomoci v souladu s čl. 3 odst. 4 nařízení 
(EU) č. 347/2013 a stávající pátý unijní seznam projektů společného zájmu přijatý 
prostřednictvím aktu v přenesené pravomoci, jehož se toto usnesení týká, zahrnuje 
plynovod mezi Maltou a Itálií Melita TransGas (dále jen „MTGP“);

1 Úř. věst. L 115, 25.4.2013, s. 39.
2 Přijaté texty, P9_TA(2021)0148.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/AUTO/?uri=OJ:L:2013:115:TOC


RE\1250768CS.docx 3/5 PE719.409v01-00

CS

F. vzhledem k tomu, že projekty společného zájmu jsou způsobilé pro financování 
z Nástroje pro propojení Evropy zřízeného nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/1153 ze dne 7. července 2021, kterým se zřizuje Nástroj pro propojení 
Evropy a zrušují nařízení (EU) č. 1316/2013 a (EU) č. 283/20143,

G. vzhledem k tomu, že Unie je smluvní stranou Úmluvy Organizace spojených národů 
proti korupci4;

H. vzhledem k tomu, že dne 17. prosince 1997 byla podepsána Úmluva Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) o boji proti podplácení zahraničních 
veřejných činitelů v mezinárodních podnikatelských transakcích, dne 26. listopadu 2009 
bylo přijato doporučení Rady OECD k dalšímu boji proti podplácení a dne 11. dubna 
1996 bylo přijato doporučení Rady OECD týkající se daňové uznatelnosti úplatků 
zahraničních veřejných činitelů;

I. vzhledem k tomu, že dne 28. září 2005 vstoupila v platnost Úmluva o boji proti korupci 
úředníků Evropských společenství nebo členských států Evropské unie (dále jen 
„Úmluva o boji proti korupci úředníků“), vypracovaná na základě článku K.3 odst. 2 
písm. c) Smlouvy o Evropské unii;

J. vzhledem k tomu, že Unie uzavřela Pařížskou dohodu o změně klimatu přijatou 
v návaznosti na 21. konferenci smluvních stran Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu 
(dále jen „Pařížská dohoda“), která zavazuje své smluvní strany „udržet nárůst 
průměrné globální teploty výrazně pod hranicí 2 °C oproti hodnotám před průmyslovou 
revolucí a usilovat o to, aby nárůst teploty nepřekročil hranici 1,5 °C oproti hodnotám 
před průmyslovou revolucí“;

K. vzhledem k tomu, že ke změnám klimatu nejvíce přispívají emise z fosilních paliv; 
vzhledem k tomu, že nová infrastruktura zemního plynu byla navržena tak, aby vydržela 
přinejmenším 40 až 50 let a v některých případech i déle; vzhledem k tomu, že výstavba 
nových projektů infrastruktury zemního plynu uvedených na pátém unijním seznamu 
projektů společného zájmu by vedla k novému dlouhodobému zablokování situace 
v oblasti fosilních paliv, která není v souladu se závazky Pařížské dohody; vzhledem 
k tomu, že počet projektů společného zájmu v oblasti elektrické energie se dramaticky 
snížil, a to ze 102 projektů v rámci čtvrtého seznamu na 67 projektů na pátém seznamu;

L. vzhledem k tomu, že Unie přijala nařízení (EU) 2021/1119 ze dne 30. června 2021, 
kterým se stanoví rámec pro dosažení klimatické neutrality a mění nařízení (ES) č. 
401/2009 a nařízení (EU) 2018/19995 (dále jen „evropský právní rámec pro klima“), 
v němž se stanoví, že Komise má povinnost posoudit soulad jakéhokoli návrhu opatření 
nebo legislativního návrhu, včetně rozpočtových návrhů, s cílem klimatické neutrality 
stanoveným v čl. 2 odst. 1 a s cíli Unie v oblasti klimatu pro roky 2030 a 2040, a to před 
přijetím daného návrhu, a výsledky tohoto posouzení zveřejnit v době přijetí;

M. vzhledem k tomu, že Evropský parlament přijal dne 28. listopadu 2019 usnesení o stavu 

3 Úř. věst. L 249, 14.7.2021, s. 38.
4 Úř. věst. L 287, 29.10.2008, s. 1.
5 Úř. věst. L 243, 9.7.2021, s. 1.



PE719.409v01-00 4/5 RE\1250768CS.docx

CS

klimatické a environmentální nouze6;

N. vzhledem k tomu, že Komise dne 11. prosince 2019 přijala své sdělení o Zelené dohodě 
pro Evropu, v němž vytyčila novou strategii růstu, jejímž cílem je transformovat Unii ve 
spravedlivou a prosperující společnost s moderní a konkurenceschopnou ekonomikou 
efektivně využívající zdroje, která nejpozději do roku 2050 dosáhne svého cíle 
klimatické neutrality, a vzhledem k tomu, že Evropský parlament dne 15. ledna 2020 
přijal své usnesení o Zelené dohodě pro Evropu7;

O. vzhledem k tomu, že Evropská rada ve svých závěrech ze dne 12. prosince 2019 
podpořila cíl dosáhnout do roku 2050 klimaticky neutrální EU;

P. vzhledem k tomu, že Evropský parlament přijal své usnesení ze dne 21. října 2021 o 
konferenci OSN o změně klimatu v Glasgow, Spojené království (COP26)8;;

Q. vzhledem k tomu, že je zásadně důležité dosáhnout cílů Unie v oblasti zabezpečení 
dodávek energie a energetické soběstačnosti, avšak přehnané odhady, nadbytek kapacit 
a nevyužitá zařízení povedou pouze k vyšším sazbám, ohrozí konkurenceschopnost 
průmyslových odvětví a zvýší účty za elektřinu pro domácnosti, které jsou již pod 
tlakem z důvodu současné krize v oblasti cen energií;

R. vzhledem k tomu, že Evropský parlament ve svém usnesení ze dne 21. října 2021 o 
strategii EU ke snížení emisí methanu9 konstatoval, že téměř 20 % emisí methanu v EU 
pochází z odvětví energetiky, včetně těžby ropy a zemního plynu a jejich těžby, 
produkce, zpracování, přepravy, skladování, přenosu a distribuce; a vyzval k tomu, aby 
EU přestala podporovat rozšiřování infrastruktury pro fosilní paliva;

S. vzhledem k tomu, že podle poslední zprávy Mezinárodní energetické agentury o 
dosažení čistých nulových emisí do roku 2050 není v rámci plánu k dosažení čistých 
nulových emisí zapotřebí investovat do nových dodávek fosilních paliv a že Komise ve 
svém návrhu nařízení, kterým se mění hlavní směry pro transevropské energetické sítě, 
dospěla ke stejnému závěru;

T. vzhledem k tomu, že je třeba vydat pokyny týkající se výdajů v rámci Nástroje pro 
propojení Evropy a revidovaného výběru projektů pro pátý seznam projektů společného 
zájmu, které budou v souladu se závazky Unie a členských států podle Pařížské dohody 
a s evropským právním rámcem pro klima10;

1. vyslovuje námitku k nařízení Komise v přenesené pravomoci;

2. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Komisi a aby ji informovala 
o tom, že nařízení v přenesené pravomoci nemůže vstoupit v platnost;

3. vyzývá Komisi, aby v rámci zkráceného řízení co nejdříve, avšak nejpozději do června 
tohoto roku, předložila nový akt v přenesené pravomoci, k němuž bude přiloženo 

6 Přijaté texty, P9_TA(2019)0078.
7 Přijaté texty, P9_TA(2020)0005.
8 Přijaté texty, P9_TA(2021)0437.
9 Přijaté texty, P9_TA(2021)0436.
10 Úř. věst. L 243, 9.7.2021, s. 1.

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2019-0078_CS.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2019-0078_CS.html


RE\1250768CS.docx 5/5 PE719.409v01-00

CS

posouzení soudržnosti podle čl. 2 odst. 1 a článku 6 evropského právního rámce pro 
klima, a aby se vyhnula výstavbě jakékoli nové infrastruktury pro fosilní paliva, jež by 
mohla vést k dlouhodobé závislosti na těchto palivech, a to v zájmu zajištění souladu se 
závazky Unie a členských států podle Pařížské dohody;

4. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, jakož i vládám a 
parlamentům členských států.


